
 
 

 

 
N. 144 del reg. 
 
 
DATA  24.11.2017 

 

OGGETTO: Destinazione sanzioni amministrative pecunarie 
                 ai sensi del D.lgs 30 Aprile 1992, n. 285 art. 208 

 

 

L’ anno Duemiladiciassette il giorno Ventiquattro del mese di Novembre alle ore 13,00 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di 

legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore  X 

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) DI MULO            Filippo                                  Assessore X  

                                                                           Totale 3 2 

 
 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 □       X  COPIA   
 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 



 

Visto l’articolo 208, del D.Lgs.  30 aprile 1992 n. 285 (codice della strada), come modificato 
dalla legge 29 luglio 2010, n. 120, il quale stabilisce: 

1) al comma 4 – che una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del 

comma 1, è destinata: 

a. in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 

b. In misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 

delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 

dei Corpi e del servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d- bis) ed e) del comma 1 

dell’articolo 12; 

c. ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 

strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e 

alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione 

dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, 

anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni 

ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il 

personale di cui alle lettere d- bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5- bis) del 

presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica; 

2) al comma 5 – che gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della 

giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell’ente destinare in tutto o in parte 

la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4; 

3) al comma 5 bis – che la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad 

assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, 

ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza di lavoro, 

ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di 

cui agli articoli 186, 186 bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature di Corpi di polizia 

provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d- bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, destinati al 

potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

Richiamato l’articolo 393 del regolamento di esecuzione del codice della strada emanato con il 
D.P.R. n. 495/1992 secondo il quale gli enti locali sono tenuti a prevedere nel bilancio annuale un 
apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 del 
codice della strada; 

Ritenuto di dover determinare per l’anno 2018, in adempimento alle normative sopra citate, la 
destinazione della quota vincolata dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione al 
codice della strada che sarà accertata dal Comune nell’anno 2018; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  

SI PROPONE CHE LA GIUNTA 
DELIBERI 

1) di destinare per l'anno 2018 la quota del 50% dei proventi delle sanzioni per violazioni al 
codice della strada, preventivati  in € 50,00, per il finanziamento della spesa come segue: 

Tipologia spesa Destinazione quota 50% 
Segnaletica stradale 25% 
Manutenzione strade 25% 
Potenziamento servizio P.M. 50% 

in conformità a quanto stabilito dal comma 4, dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 
1992, n. 285 come modificato dalla legge 29 luglio 2010, n. 120; 

2) di dare atto che questo Comune avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti non deve 
comunicare la deliberazione al Ministero dei Lavori Pubblici; 

3) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile 

 Floresta li 23/11/2017 
 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                           IL PROPONENTE 
     F.to  Rag. Antonina Casella   F.to Dott. Sebastiano Marzullo  



 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 
m.i.; 

 
   

 
E S P R I M  O N O   

          In ordine alla regolarità tecnica, PARERE      FAVOREVOLE  

         Lì 23/11/2017       Il Responsabile di Ragioneria  
              F.to Rag. Antonina Casella   

 

           In ordine alla regolarità contabile, PARERE      FAVOREVOLE  

            Lì 23/11/2017       Il Responsabile di Ragioneria  
           F.to Rag. Antonina Casella   

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti 
di fatto e di diritto che per la motivazione. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito con separata votazione unanime favorevole, 
espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 
2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

Il Segretario Comunale         L' Assessore  

F.to Dott. Mario Chimento              F.to Di Mulo Filippo 
 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno 27.11.2017 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 12.12.2017 con il nr. cron. 669 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 24.11.2017 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Mario Chimento 
 
 


